
公益財団法人　東洋療法研修試験財団

令和７年度

収  支  予  算  書
（損益計算ベース）



当年度 前年度 増　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

　　（１） 経常収益

 　　 　① 基本財産運用益 3,240,000 3,240,000 0

　基本財産受取利息 3,240,000 3,240,000 0

 　　 　② 特定資産運用益 4,524,000 3,064,000 1,460,000

　特定資産受取利息 4,524,000 3,064,000 1,460,000

 　  　 ③ 事業収益 320,513,000 260,727,000 59,786,000

　　　　　試験事業収入 192,870,000 141,855,000 51,015,000

  　受験手数料収入 192,855,000 141,840,000 51,015,000

 　 合格証明書申請手数料収入 15,000 15,000 0

  　　　　登録事業収入 50,363,000 49,872,000 491,000

  　免許申請手数料収入 39,032,000 39,816,000 ▲ 784,000

  　訂正･書換申請手数料収入 5,766,000 6,045,000 ▲ 279,000

　  再交付申請手数料収入 1,617,000 1,716,000 ▲ 99,000

　　厚生労働大臣免許保有証申請手数料収入 3,800,000 2,000,000 1,800,000

　　英訳文証明書申請手数料収入 148,000 295,000 ▲ 147,000

　　　　　研修事業収入 77,280,000 69,000,000 8,280,000

　　施術管理者研修受講料収入 77,280,000 69,000,000 8,280,000

  　  　④ 雑収益 1,000,000 500,000 500,000

　　雑収入 1,000,000 500,000 500,000

329,277,000 267,531,000 61,746,000

　　（２） 経常費用

　　　  ① 事業費 326,285,000 345,064,000 ▲ 18,779,000

役員報酬 3,893,000 3,893,000 0

給料手当 67,214,000 66,165,000 1,049,000

賞与引当金繰入額 6,766,000 6,593,000 173,000

退職給付費用 3,958,000 3,601,000 357,000

福利厚生費 12,905,000 12,492,000 413,000

会議費 1,550,000 1,433,000 117,000

旅費交通費 9,692,000 9,486,000 206,000

通信運搬費 26,458,000 29,993,000 ▲ 3,535,000

減価償却費 7,136,000 5,871,000 1,265,000

消耗品費 6,536,000 6,897,000 ▲ 361,000

印刷製本費 26,067,000 22,827,000 3,240,000

光熱水料費 3,040,000 2,885,000 155,000

賃借料 46,075,000 52,063,000 ▲ 5,988,000

災害保険料 199,000 249,000 ▲ 50,000

諸謝金 21,681,000 20,737,000 944,000

租税公課 1,531,000 4,288,000 ▲ 2,757,000

委託費 80,987,000 94,947,000 ▲ 13,960,000

雑費 597,000 644,000 ▲ 47,000

　　経常収益計

令和７年度　収支予算書
  （令和7年4月1日から令和8年3月31日まで） 

（単位：円）

科　　　　目

公益財団法人　東洋療法研修試験財団



当年度 前年度 増　　減

　  　　② 管理費 9,671,000 9,836,000 ▲ 165,000

  役員報酬 720,000 823,000 ▲ 103,000

  給料手当 3,036,000 3,034,000 2,000

　賞与引当金繰入額 320,000 317,000 3,000

　退職給付費用 87,000 72,000 15,000

  福利厚生費 588,000 571,000 17,000

  会議費 4,000 4,000 0

  旅費交通費 699,000 686,000 13,000

  通信運搬費 72,000 72,000 0

　減価償却費 24,000 66,000 ▲ 42,000

  消耗品費 62,000 62,000 0

  印刷製本費 4,000 4,000 0

  光熱水料費 93,000 64,000 29,000

  賃借料 1,086,000 1,173,000 ▲ 87,000

  災害保険料 9,000 11,000 ▲ 2,000

  諸謝金 2,745,000 2,745,000 0

  委託費 33,000 37,000 ▲ 4,000

　渉外費 50,000 50,000 0

  雑費 39,000 45,000 ▲ 6,000

　　経常費用計 335,956,000 354,900,000 ▲ 18,944,000

　　　評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 6,679,000 ▲ 87,369,000 80,690,000

　　当期経常増減額 ▲ 6,679,000 ▲ 87,369,000 80,690,000

  ２．経常外増減の部

　　(１) 経常外収益

　経常外収益 0 0 0

　　 　　経常外収益計 0 0 0

　　(２) 経常外費用

　　　　 　経常外費用 0 0 0

　　　　 経常外費用計 0 0 0

　　　　 　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　 　当期一般正味財産増減額 ▲ 6,679,000 ▲ 87,369,000 80,690,000

　　　　 　経常費用  一般正味財産期首残高 311,348,792 398,717,792 ▲ 87,369,000

　　　　 　経常費用  一般正味財産期末残高 304,669,792 311,348,792 ▲ 6,679,000

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　　指定正味財産期首残高 270,000,000 270,000,000 0

　　　　指定正味財産期末残高 270,000,000 270,000,000 0

Ⅲ 正味財産期末残高 574,669,792 581,348,792 ▲ 6,679,000

科　　　　目



公益目的事業

公１

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

　　（１） 経常収益

 　　 　① 基本財産運用益 3,240,000 0 0 3,240,000

　基本財産受取利息 3,240,000 0 0 3,240,000

 　　 　② 特定資産運用益 765,000 3,759,000 0 4,524,000

　特定資産受取利息 765,000 3,759,000 0 4,524,000

 　  　 ③ 事業収益 320,513,000 0 0 320,513,000

　　　　　試験事業収入 192,870,000 0 0 192,870,000

  　受験手数料収入 192,855,000 0 0 192,855,000

 　 合格証明書申請手数料収入 15,000 0 0 15,000

  　　　　登録事業収入 50,363,000 0 0 50,363,000

  　免許申請手数料収入 39,032,000 0 0 39,032,000

  　訂正･書換申請手数料収入 5,766,000 0 0 5,766,000

　  再交付申請手数料収入 1,617,000 0 0 1,617,000

　　厚生労働大臣免許保有証申請手数料収入 3,800,000 0 0 3,800,000

　　英訳文証明書申請手数料収入 148,000 0 0 148,000

　　　　　研修事業収入 77,280,000 0 0 77,280,000

　　施術管理者研修受講料収入 77,280,000 0 0 77,280,000

  　  　④ 雑収益 1,000,000 0 0 1,000,000

　雑収入 1,000,000 0 0 1,000,000

325,518,000 3,759,000 0 329,277,000

　　（２） 経常費用

　　　  ① 事業費 326,285,000 - 0 326,285,000

　役員報酬 3,893,000 - 0 3,893,000

　給料手当 67,214,000 - 0 67,214,000

　賞与引当金繰入額 6,766,000 - 0 6,766,000

　退職給付費用 3,958,000 - 0 3,958,000

　福利厚生費 12,905,000 - 0 12,905,000

　会議費 1,550,000 - 0 1,550,000

　旅費交通費 9,692,000 - 0 9,692,000

　通信運搬費 26,458,000 - 0 26,458,000

　減価償却費 7,136,000 - 0 7,136,000

　消耗品費 6,536,000 - 0 6,536,000

　印刷製本費 26,067,000 - 0 26,067,000

　光熱水料費 3,040,000 - 0 3,040,000

　賃借料 46,075,000 - 0 46,075,000

　災害保険料 199,000 - 0 199,000

　諸謝金 21,681,000 - 0 21,681,000

租税公課 1,531,000 - 0 1,531,000

　委託費 80,987,000 - 0 80,987,000

　雑費 597,000 - 0 597,000

  令和７年度　収支予算書内訳書
  （令和7年4月1日から令和8年3月31日まで） 

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　    （単位：円）

　　経常収益計

科　　　　目 法人会計 内部取引消去 合　　計

公益財団法人　東洋療法研修試験財団



公益目的事業

公１

　 　 　② 管理費 - 9,671,000 0 9,671,000

  役員報酬 - 720,000 0 720,000

  給料手当 - 3,036,000 0 3,036,000

　賞与引当金繰入額 - 320,000 0 320,000

　退職給付費用 - 87,000 0 87,000

  福利厚生費 - 588,000 0 588,000

  会議費 - 4,000 0 4,000

  旅費交通費 - 699,000 0 699,000

  通信運搬費 - 72,000 0 72,000

　減価償却費 - 24,000 0 24,000

  消耗品費 - 62,000 0 62,000

  印刷製本費 - 4,000 0 4,000

  光熱水料費 - 93,000 0 93,000

  賃借料 - 1,086,000 0 1,086,000

  災害保険料 - 9,000 0 9,000

  諸謝金 - 2,745,000 0 2,745,000

  委託費 - 33,000 0 33,000

　渉外費 - 50,000 0 50,000

  雑費 - 39,000 0 39,000

　　経常費用計 326,285,000 9,671,000 0 335,956,000

　　　評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 767,000 ▲ 5,912,000 0 ▲ 6,679,000

　　当期経常増減額 ▲ 767,000 ▲ 5,912,000 ▲ 6,679,000

  ２．経常外増減の部

　　(１) 経常外収益

　経常外収益 0 0 0 0

　　 　　経常外収益計 0 0 0 0

　　(２) 経常外費用

　　　　 　経常外費用 0 0 0 0

　　　　 経常外費用計 0 0 0 0

　　　　 　当期経常外増減額 0 0 0 0

　　　　 　当期一般正味財産増減額 ▲ 767,000 ▲ 5,912,000 0 ▲ 6,679,000

　　　　 　経常費用  一般正味財産期首残高 311,348,792 0 0 311,348,792

　　　　 　経常費用  一般正味財産期末残高 310,581,792 ▲ 5,912,000 0 304,669,792

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

　　　　指定正味財産期首残高 270,000,000 0 0 270,000,000

　　　　指定正味財産期末残高 270,000,000 0 0 270,000,000

Ⅲ 正味財産期末残高 580,581,792 ▲ 5,912,000 0 574,669,792

科　　　　目 法人会計 内部取引消去 合　　計


